ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THẠNH ĐÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VHXH

V/v tăng cường công tác phòng, chống

bệnh Tay chân miệng trong trường học

Thạnh Đông, ngày       tháng     năm 2025

   Kính gửi:

- Các đơn vị trường học trực thuộc;

- Các Trạm Y tế trên địa bàn xã Thạnh Đông.

Căn cứ Công văn số 2271/SGDĐT-GDMN ngày 16/10/2025 của Sở Giáo dục và

Đào tạo tỉnh An Giang về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh Tay chân miệng

trong trường học, Ủy ban nhân dân xã Thạnh Đông yêu cầu các đơn vị trường học và các

Trạm Y tế trên địa bàn xã khẩn trương triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Công tác tuyên truyền:

- Đẩy mạnh tuyên truyền về nguyên nhân, dấu hiệu nhận biết, biện pháp phòng

ngừa và xử lý khi có ca mắc bệnh Tay chân miệng;

- Chủ động tổ chức truyền thông đến Ban đại diện cha mẹ học sinh về bệnh tay

chân miệng và triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch. Thường xuyên

cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh và thực hiện nghiêm các yêu cầu phòng,

chống dịch bệnh của ngành Y tế. Thông tin, nhắc nhở phụ huynh chủ động theo dõi

sức khỏe trẻ, không cho trẻ đến trường khi có dấu hiệu nghi ngờ mắc bệnh.

2. Công tác vệ sinh, phòng bệnh:

- Thường xuyên tổ chức vệ sinh lớp học, đồ chơi, bàn ghế, sàn nhà, khu vệ sinh

bằng xà phòng hoặc dung dịch tẩy rửa thông thường;

- Bố trí đầy đủ xà phòng, dung dịch sát khuẩn tay cho giáo viên, học sinh sử

dụng hằng ngày;

- Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong các bếp ăn bán trú, nguồn nước

sạch phục vụ sinh hoạt.

3. Công tác phối hợp:

- Các trường chủ động phối hợp với Trạm Y tế gần nhất trên địa bàn xã trong

việc giám sát, phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh để xử lý kịp thời,

tránh lây lan trong cộng đồng;

- Báo cáo kịp thời tình hình dịch bệnh (nếu có) về UBND xã (qua Phòng Văn

hóa – Xã hội, Đ/c Trương Huỳnh Trường) để tổng hợp, báo cáo UBND xã.

UBND xã Thạnh Đông đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện công

văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và các PCT. UBND xã;

- LĐVP, CVNC (dsol);

- Lưu: VT, PVHXH (hvtrang).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Quang Đáng

		2025-10-20T12:56:14+0700

		2025-10-20T14:04:30+0700

		2025-10-21T14:26:49+0700
	Dương Quang Đáng

		2025-10-21T15:04:07+0700

		2025-10-21T15:04:08+0700

		2025-10-21T15:04:08+0700

		2025-10-21T15:04:09+0700